

Ответы на вопросы участников онлайн-семинара

№ пп	Вопрос	Ответ
1	Документ с синей печатью и рукописной подписью в виде картинки-скана надо ли дополнительно подписывать ЭП? Должна ли ЭП быть того же человека, что и рукописной подписи?	1. Да, обязательно, если документ разработан после 01.01.2021. 2. Электронной подписью руководителя Вы заверяете достоверность информации на официальном сайте.
2	Немного не понятно с электронной подписью. Подписывать простой электронной подписью в ПО "Модуль сбора данных" можно?	Простая электронная подпись - это требование Постановления Правительства №1802, можно и квалифицированной. Можно ли в модуле - узнайте у разработчиков.
3	Подскажите, пожалуйста, а в ЛК ИС автоматизации контроля и надзора тоже будут размещены результаты мониторинга?	В ИС АКНД ОО в 2023 году не будут размещаться результаты мониторинга.
4	Таблица ППС - ученое звание. Проректор требует указывать здесь же лауреатство в м/н или всероссийских конкурсах, т.к. по ФГОС отдельных ОП это "приравнивается" к ученой степени (допускается для обеспечения % соотношения "остепененных" преподавателей). Можно ли указывать лауреатство в этой колонке?	Укажите, если во ФГОС ВО есть такое соответствие.
5	а каком документе точно указано требование, что по трудоустройству нужно сравнение с общим количеством выпускников в прошлом году?	В Постановлении Правительства звучит так: п.8. Информация, предусмотренная подпунктом "с" пункта 1 части 2 статьи 29 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации", указывается в виде численности трудоустроенных

№ пп	Вопрос	Ответ
		<p>выпускников прошлого учебного года, освоивших основные профессиональные образовательные программы среднего профессионального и высшего образования, по каждой профессии, специальности, в том числе научной, направлению подготовки или укрупненной группе профессий, специальностей и направлений подготовки.</p>
6	<p>Считается ли нарушением в разделе: "Сведения об образовательной организации" подраздел "Образовательные стандарты и требования" размещать ссылки на актуальные документы из "Системы гарант"? Без приложения pdf-копии актуального стандарта.</p>	<p>В Постановлении Правительства: 9. Информация о федеральных государственных образовательных стандартах, федеральных государственных требованиях, об образовательных стандартах и самостоятельно устанавливаемых требованиях (при их наличии) <u>размещается с приложением копий соответствующих документов, электронных документов, подписанных простой электронной подписью в соответствии с Федеральным законом "Об электронной подписи" (в части документов, самостоятельно разрабатываемых и утверждаемых образовательной организацией).</u></p>

№ пп	Вопрос	Ответ
7	Считается ли ошибкой размещение документов в разделе "Сведения об..." в период проведения мониторинга?	Мониторинг проводится в течение длительного времени. Во время проверки смотрят те документы, которые есть на сайте. Если не успели, то потом по результатам проведения мониторинга исправляете нарушения.
8	Будет ли детальный отчет по результатам мониторинга по вузу? По каждому структурному проверяемому элементу. Где его можно скачать, если такой отчет будет	Результаты будут разсланы на официальные адреса ОО до 1 декабря.
9	Будет ли считаться ошибкой, если размещенные ФГОСы подписаны ЭЦП директора ОУ? Просто у нас установлен модуль VIKON и там размещаемые документы подписываются автоматически.	Ошибкой не будет.
10	Меня тоже интересует раздел "Абитуриентам". Он практически выпал из микроразметки. Значит ли это, что он будет проверяться только экспертами? А требования к этому разделу?	Раздел Абитуриентам не регулируется Постановлением Правительства № 1802, требования определены только Порядком приёма.
11	Если сейчас нет какого-то руководителя подразделения, то как это правильно указать на сайте, чтобы это не было ошибкой?	"Отсутствует" или любой вариант подходящий под ситуацию.
12	Если колледж не является филиалом, а является структурным подразделением, но у него есть свой отдельный сайт, проверка будет по сайту вуза или колледжа? Сейчас информация колледжа вся есть и на сайте вуза, и на сайте колледжа.	Мониторинг проводился по Приказу Рособрнадзора № 796. Колледжи под этот Приказ не попадают.
13	Дайте ясность по этому вопросу пожалуйста: Если пдф файлы + подписанные	Приказ Рособрнадзора №831 п.6. Все файлы, ссылки на которые

№ пп	Вопрос	Ответ
	электронной подписью весят больше установленного размера, то чем чревато?	размещены на страницах соответствующего раздела, должны удовлетворять следующим условиям: а) максимальный размер размещаемого файла не должен превышать 15 Мб. Если размер файла превышает максимальное значение, то он должен быть разделен на несколько частей (файлов), размер которых не должен превышать максимальное значение размера файла; Просто следуйте Приказу и разделите файл, иначе это нарушение
14	Уточните, пожалуйста, в подразделе "Образование" в таблице о приеме нужно ли приводить средний балл вступительных испытаний к единой форме? Так например, по спо балл обычно до 5, по бакалавриату до 100, и тп.	Такого требования в НПА нет.
15	В презентации сказали, что приказ 831 будет действовать до 2026 года, но вроде бы уже разработали и утвердили новый приказ (кажется 1493), который вступит в силу 1.09.2024. Уточните этот момент, пожалуйста.	Вы правы, проект нового приказа Рособнадзора есть, но пока еще 831 приказ не отменили, поэтому он звучит так. Новый приказ заменит 831. Добавлен подраздел «Инклюзивное образование» для удобства участников образовательного процесса, который должен содержать рубрики: «Сопровождение обучающихся с инвалидностью и (или) ограниченными возможностями здоровья» и «Доступная среда».

№ пп	Вопрос	Ответ
		Подраздел «Стипендии и меры поддержки обучающихся» станет обязательным для создания всеми образовательными организациями.
16	Можно ли в АИС Мониторинг указать не почту вуза, а почту ответственного лица? Или можно там указывать вторую почту?	Почта ответственного лица указывается при регистрации в системе. Она не отображается в карточке ОО. В карточке ОО должна указываться почта ОО.
17	РПП, РПД, аннотации и другие документы размещены на дополнительных страницах (ссылки обрاملены разметкой для данной информации) в разделе образование, в новых требования дополнительные страницы требуют обрамлять тегом для ссылок (itemprop="addRef", но не более 10. Этих документов очень много и дополнительных страниц тоже, является ли нарушением наличие более 10 таких тегов на дополнительные страницы или допускается?	Допускается. Для самоконтроля можете запускать автоматический мониторинг и проверять, что информация найдена.
18	Количество вакантных мест на какую дату?	Обновление в течение 10 рабочих дней с внесения изменений.
19	уточните пожалуйста, требования к размещению информации на сайте о трудоустройстве выпускников за прошедший учебный год, а по ак мониторингу смотрят выпуск двухлетней давности	Это абсолютно не связано. Аккредитационный мониторинг регулируется другими нормативными документами
20	Добрый день, уточните, пожалуйста, можно ли размещать дополнительную информацию, документы в разделе Сведения? (Так то вроде можно, но спикера	Приказ Рособнадзора 831, п.2 - Допускается размещение в специальном разделе иной информации, которая размещается,

№ пп	Вопрос	Ответ
	было плохо слышно в этот момент, вроде сказала, что не желательно...)	опубликовывается по решению образовательной организации и (или) размещение, опубликование которой является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации.
21	Если преподаватель работает на условиях ГПХ в вузе, какую должность указывать? в рамках вуза или в рамках другого учреждения, где в штате работает преподаватель?	Вы указываете в соответствии с приказом Рособнадзора 831 - г) о персональном составе педагогических работников каждой реализуемой образовательной программы - это значит, что должность в вузе. По ГПХ можно брать на короткий период.
22	По каким правилам (новым или старым) будет осуществляться проверка сайта к сентябрю 2024 года? Какой срок будет отведен на обновление сайта с 1 сентября?	Мониторинг будет разделён на 2 этапа. В первом (до 1 сентября) будет идти проверка сведений, которые идентичны в обоих приказах. С 1 сентября будет проверка сведений, установленных впервые новым Приказом. К 1 сентября рекомендуем уже разместить информацию.
23	В образовании Аннотация по каждому виду практики еще нужна?	Да, аннотация по практикам в соответствии с учебным планом
24	а точно в документах нужно размещать скан свидетельства о государственной регистрации, а не ссылку на росреестр? на другом вебинаре по мониторингу нам говорили про реестр, просили убрать скан свидетельства о регистрации.	В презентации и говорилось о выписке из реестра.

№ пп	Вопрос	Ответ
25	Присоединяюсь к вопросу о приостановлении постановления № 937 - получается, нужно вообще убрать сведения о заключённых договорах с иностранными и (или) международными организациям?	Убрать сведения.
26	Если программа реализуется на английском языке (установлено лна), Нужно ли документы по образовательной программе (описание, аннотации РПД, РПД) размещать на русском языке?	Разместите на английском языке все.
27	в образовании, где нужно размещать информацию о численности и т.п. нужно и таблицу и документ с простой электронной подписью или достаточно документа с простой электронной подписью	Достаточно документа с ЭП. А вот только таблицы будет недостаточно.
28	Можно ли по повышению квалификации ППС за последние 3 года указывать 5-7, а не все, например, 30? Получается простыня по данному пункту в таблице	Посмотрите в рамках разумного, укажите те, которые непосредственно относятся к образовательной программе
29	Нужно ли размещать на сайте места практик в профильных организациях - как мест осуществления ОД?	Да, конечно.
30	Нужно ли размещать оценочные материалы на странице "Образование" в блоке "Информация по образовательным программам"(методические и иные документы для обеспечения образовательного процесса)	Оценочные материалы не размещаются, если это отдельный документ, такого требования нет. Это должно быть прописано в ЛНА образовательной организации. Если в составе РПД, тогда размещаются РПД
31	Доброе утро. Нужно ли размещать на сайте информацию по образовательной программе (учебный планы, РПД, аннотации РПД, программы практик и др.) в формате sig	Давайте уточним - формат sig - это открепленная электронная подпись. Вы просто подписываете эти

№ пп	Вопрос	Ответ
		документы электронной подписью и размещаете (и документ, и его ЭП).
32	По п. 11 ФЗ - нужно ли указывать общий профессиональный стаж? В таблице в методических материалах есть такая колонка.	Указывается в соответствии с Приказом Рособrnнадзора №831: общий стаж работы; стаж работы по специальности;
33	а если ГИА проходит по адресам в лицензии, их тоже указывать в местах осуществления образовательной деятельности?	Укажите.
34	по 11 пункту. За какой период сведения указываются профессии, специальности у реализации которых участвует преподаватель?	В текущем учебном году.
35	<p>Вуз по Уставу имеет два филиала с программами СПО (не являются самостоятельными юрлицами). Филиалы имеют свои сайты типа f1.vuz.ru и f2.vuz.ru</p> <p>Вопрос: должны ли филиалы иметь собственные разделы "Сведения об образовательной организации" (f1.vuz.ru/sveden и f2.vuz.ru/sveden), или можно обойтись общим разделом vuz.ru/sveden ?</p>	Можно обойтись общим.
36	Где размещается информация о предстоящих вебинарах? Или кому рассылается? Про сегодняшний вебинар до меня дошла информация случайно. Про июньский вебинар мне ничего не было известно.	Информация рассылается на официальные электронные адреса ОО, которые нам передаёт Рособrnнадзор. В личном кабинете АИС "Мониторинг" можете посмотреть, какая почта указана для вашей ОО. При необходимости

№ пп	Вопрос	Ответ
		корректировки нужно будет направить официальный запрос в Рособрнадзор.
37	Будет ли запись?	Рассылка презентаций и записи - будет. На почты, указанные при регистрации на сегодняшний вебинар.
38	Данная презентация будет доступна для скачивания?	Разошлем на почты участников после семинара.
39	Добрый день, вопрос по требованию к размещению о приеме и движении контингента, в нормативном документе нет требования к размещению "по образовательным программам", а таблицы в метод. рекомендациях предполагают размещение по ОП?	<p>Образовательные организации, реализующие профессиональные образовательные программы, дополнительно, <u>для каждой образовательной программы</u> <u>указывают информацию:</u></p> <p><...></p> <p>о результатах приема по каждой профессии, по каждой специальности среднего профессионального образования, по каждому направлению подготовки или специальности высшего образования, научной специальности с различными условиями приема: на места, финансируемые за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета; на места, финансируемые за счет бюджетных ассигнований бюджетов субъектов Российской Федерации; на места, финансируемые за счет</p>

№ пп	Вопрос	Ответ
		<p>бюджетных ассигнований местных бюджетов;</p> <p>по договорам об оказании платных образовательных услуг;</p> <p>о средней сумме набранных баллов по всем вступительным испытаниям (при наличии вступительных испытаний);</p> <p><u>о результатах перевода;</u></p> <p><u>о результатах восстановления и отчисления;</u></p>
40	<p>Следует ли размещать информацию меню горячего питания для Гимназии в структуре Университета?</p>	<p>Не размещать.</p>
41	<p>Можно шаблон и адрес электронной почты куда можно отправить новую информацию для редактирования ее в АИС Мониторинг? Полное название указано верно, а сокращенное - нет.</p>	<p>Для изменения данных по организации в АИС «Мониторинг» необходимо направить официальный запрос с подробным изложением сути вопроса на бланке образовательной организации (филиала) за подписью руководителя организации в виде сканированного письма в Рособрнадзор, в Управление надзора и контроля за организациями, осуществляющими образовательную деятельность.</p> <p>Адрес электронной почты Управления dep07@obrnadzor.gov.ru.</p>

№ пп	Вопрос	Ответ
42	Здравствуйте! Правильно ли мы поняли, что все отсканированные документы должны быть с распознанным текстом, то есть чтобы в pdf файле можно было выбирать и копировать текст?	Да, правильно.
43	А если вуз работает со специальной программой (Модуль для спец раздела сайта , например, от Росаккредагентства, или других компаний), мы не можем технически там удалять раздел, или предустановленные таблицы. Обращаться к разработчикам модуля?	Конечно.
44	если есть отдельный файл sig, можно обойтись без всплывающей подсказки с информацией о подписавшем лице/дате при наведении на файл документа? т.е. можно нигде не указывать дату создания эп?	Можно размещать без всплывающей подсказки. Вся информация есть в файле .sig.
45	А если документ из головного ВУЗа и там ЭЦП квалифицированная, нам необходимо размещать файл sig рядом? Или достаточно этот же документ нашей филиальной простой ЭЦП подписать дополнительно?	Разместите лучше документ с подписью из головного вуза.
46	Можно ли в разделе с аннотациями рабочих программ дисциплин разместить рабочие программы дисциплин без аннотаций?	Аннотация также требуется размещать.
47	Обязаны ли мы еще и приказы об утверждении стоимости за все годы публиковать?	Приказ Рособрнадзора №831 п.3.9. Главная страница подраздела "Платные образовательные услуги" должна содержать следующую информацию о порядке оказания платных образовательных услуг в виде электронных документов: б) об утверждении стоимости

№ пп	Вопрос	Ответ
		<p>обучения по каждой образовательной программе;</p> <p>Таким образом, на официальном сайте должна быть указана стоимость реализуемых образовательных программ</p>
48	теги остались без изменений в версии 23 года?	Да.
49	Добрый день, подскажите пожалуйста, если при проверке указан 1 пункт "отсутствует", но данный документ размещен на сайте, в чем может быть проблема?	Напишите нам на почту, поможем разобраться.
50	В АИС мониторинг может зарегистрироваться филиал, или только головная организация?	Филиалы регистрируются отдельно от головной организации.
51	Из Вашего доклада следует, что в 2023 году информация проверялась вручную?	Отдельно есть автоматический мониторинг (его может запустить сам ВУЗ) и отдельно экспертный мониторинг (его раз в год проводят вручную).
52	Генерацию страниц 2023 обязательно заполнять ОО? Сведения об ОО заполнены в полном объеме.	Нет. Это вспомогательный инструмент для ОО.